
 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

 

 Pregão Eletrônico nº: 02/2014 

 Processo nº: 1107/2013 

 Objeto: Fornecimento de jornais e revistas 

 

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PREGOEIRO E 

EQUIPE DE APOIO TÉCNICO. Nos dias 20 de fevereiro de 2014, às catorze horas, 

reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Luis Henrique Simão Godeghesi e 

respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: André Guilherme Bello Teixeira Alves, 

Monica Simione Menezes, Ricardo Luis Silva Reis Lobo, Leonardo David Quintiliano, 

Maria Luiza Paixão Paranhos e Tatiana Maria Ometto Casale, para realizar os 

procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - 

OC: 010101000012014OC00003. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em 

atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e 

abrindo a fase de lances. 

 

 

Resultado da Sessão Pública 

Encerrada sem recurso 

 

ITEM 1 

 Numero do Item: 1 

 Descrição: CONSULTE EDITAL. 

 Unidade de Fornecimento: UNIDADE 

 Quantidade: 11 

 Menor Valor: 12.107,7500 

 CNPJ Vencedor: 10889212000125 

 Vencedor: s a comércio varejista de jornais, livros e revist 

 Propostas Entregues: 1 



 Desistência de Propostas: 0 

 Propostas Restantes: 1 

 Propostas Classificadas: 1 

 Resultado do Item: Adjudicado 

 Justificativa: NÃO HAVENDO RECURSO, FICA ADJUDICADO O OBJETO. 

 

Propostas 

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa 

s a comércio 

varejista de 

jornais, livros e 

revist 

1 
 

12.569,2000 
18/02/2014 

15:21 
Classificada 

 

 

Lances Ofertados 

Não houve lances. 

 

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte 

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei 

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006. 

 

Negociação 

Licitante Valor Data/Hora Situação 

s a comércio varejista de jornais, 

livros e revist 
12.107,7500 

20/02/2014 

14:46:18 

Válido e 

confirmado 

 

Análise da Aceitabilidade do Preço 

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa 

s a comércio 

varejista de 

jornais, livros e 

revist 

Negociação 12107,7500 
20/02/2014 

15:16:30 
Aceitável 

Considero o preço 

aceitável mediante 

consulta do preço 

referencial 

 

Habilitação 



Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa 

s a comércio 

varejista de jornais, 

livros e revist 

20/02/2014 

16:07:14 
Habilitado 

Documentação do licitante relativa à 

habilitação encontra-se de acordo com 

as exigências contidas no edital. 

 

ITEM 2 

 Numero do Item: 2 

 Descrição: CONSULTE EDITAL. 

 Unidade de Fornecimento: UNIDADE  

 Quantidade: 11 

 Menor Valor: 2.471,9400 

 CNPJ Vencedor: 10889212000125 

 Vencedor: s a comércio varejista de jornais, livros e revist 

 Propostas Entregues: 1 

 Desistência de Propostas: 0 

 Propostas Restantes: 1 

 Propostas Classificadas: 1 

 Resultado do Item: Adjudicado 

 Justificativa: NÃO HAVENDO RECURSO, FICA ADJUDICADO O OBJETO. 

 

Propostas 

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa 

s a comércio 

varejista de jornais, 

livros e revist 

1 
 

2.621,3300 
18/02/2014 

15:37 
Classificada 

 

 

Lances Ofertados 

Não houve lances. 

 

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte 

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei 

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006. 

 

 

 



Negociação 

Licitante Valor Data/Hora Situação 

s a comércio varejista de jornais, 

livros e revist 
2.471,9400 

20/02/2014 

15:17:26 

Válido e 

confirmado 

 

Análise da Aceitabilidade do Preço 

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa 

s a comércio 

varejista de 

jornais, livros e 

revist 

Negociação 2471,9400 
20/02/2014 

15:18:24 
Aceitável 

Considero o preço 

aceitável mediante 

consulta do preço 

referencial 

 

Habilitação 

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa 

s a comércio 

varejista de jornais, 

livros e revist 

20/02/2014 

16:07:27 
Habilitado 

Documentação do licitante relativa à 

habilitação encontra-se de acordo com 

as exigências contidas no edital. 

 

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso 

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso. 

 

 

Licitantes 

Legenda 
Porte 

Empresa 
CNPJ Licitante 

FOR0796 ME 
10.889.212/0001-

25 

s a comércio varejista de jornais, livros e 

revist 

 

Chat 

De Para Mensagem Data/Hora 

Sistema 

BEC/SP 
TODOS Sessão Pública Aberta. 

20/02/2014 

14:02:44 

Pregoeiro TODOS Boa tarde, Sr. Licitante! 
20/02/2014 

14:06:13 

Pregoeiro TODOS Estamos procedendo à análise da proposta comercial. 
20/02/2014 

14:06:35 



Sistema 

BEC/SP 
TODOS Propostas analisadas. 

20/02/2014 

14:08:53 

Sistema 

BEC/SP 
TODOS 

Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Negociação 

iniciada. Não haverá etapa de lances pois há somente uma 

proposta classificada em cada item. 

20/02/2014 

14:08:53 

Sistema 

BEC/SP 
TODOS 

Etapa de negociação item 001: 

SERVICO DE ASSINATURA DE JORNAIS E 

PERIODICOS, JORNAL COML NACIONAL DE GRANDE 

CIRCULACAO 
Menor proposta: R$ 12.569,2000 

Negociação disponível para fornecedor ganhador 

20/02/2014 

14:08:53 

Sistema 

BEC/SP 
TODOS 

Etapa de negociação item 002: 

SERVICO DE ASSINATURA DE JORNAIS E 

PERIODICOS, REVISTA NACIONAL 
Menor proposta: R$ 2.621,3300 

Negociação disponível para fornecedor ganhador 

20/02/2014 

14:08:53 

FOR0796 Pregoeiro bOA TARDE 
20/02/2014 

14:11:04 

FOR0796 Pregoeiro Boa tarde Sr.Pregoeiro 
20/02/2014 

14:11:12 

FOR0796 Pregoeiro Aguardamos Instruções 
20/02/2014 

14:11:23 

Pregoeiro TODOS 

Sr. Licitante, verificamos que o desconto ofertado para o item 1 é 

próximo a 1,40% do valor de capa. Precisamos chegar em um 

valor maior de desconto para poder encerrar a licitação, 

especialmente havendo um único licitante. 

20/02/2014 

14:12:46 

Pregoeiro TODOS 
Nosso objetivo inicial é superar o desconto obtido na última 

contratação. 

20/02/2014 

14:13:34 

FOR0796 Pregoeiro 
Só um momento Sr. Pregoeiro. Qual o porcentual da ultima 

contratação Sr. Pregoeiro? 

20/02/2014 

14:14:03 

Pregoeiro TODOS No ano passado tivemos 4% de desconto para esse item. 
20/02/2014 

14:14:47 

FOR0796 Pregoeiro só um minuto 
20/02/2014 

14:16:03 

Pregoeiro TODOS Pois não... 
20/02/2014 

14:16:12 

FOR0796 Pregoeiro 

Com base no retorno da gerencia da Empresa podemos negociar 

um desconto total de 4,5%, ou seja, podemos aferir mais 3,17% 

de desconto a cima do desconto estimado. 

20/02/2014 

14:18:50 

Pregoeiro TODOS Ou seja, 4,5% de desconto sobre o valor de capa, é isso? 
20/02/2014 

14:20:18 

FOR0796 Pregoeiro 
Sim Sr. Pregoeiro, dessa forma poderemos entregar o objeto em 

plena conformidade com o esperado  

20/02/2014 

14:21:04 

Pregoeiro TODOS 
Será que não seria possível chegar em 5%? É a nossa meta para 

esta contratação, quanto ao item 1. 

20/02/2014 

14:22:15 

FOR0796 Pregoeiro Só um minuto 20/02/2014 



14:23:13 

Pregoeiro TODOS Pois não... 
20/02/2014 

14:23:19 

FOR0796 Pregoeiro 

Combase no retorno da diretoria da Empresa e sendo a nossa 

ultima oferta podemos conceder o disconto de 5% corforme 

solicitação, informamos ainda que não temos condições para 

conceder POrcentagem maior de desconto. 

20/02/2014 

14:25:46 

Pregoeiro TODOS 

Fechado por 5% então. De acordo com os nossos cálculos, o 

valor a ser lançado no sistema seria de R$ 12.107,75. Poderia 

confirmar se obteve o mesmo resultado? 

20/02/2014 

14:27:01 

FOR0796 Pregoeiro só um minuto porque nos nossos calculos está dando diferença 
20/02/2014 

14:30:12 

Pregoeiro TODOS qual valor vocês encontraram? 
20/02/2014 

14:30:24 

FOR0796 Pregoeiro 

Valor Estimado é de R$ 12.575,49 , já com o desconto estimado 

de 1,33%, o desconto total cedido pela Empresa é de 5%, ou seja 

, 3,67% + 1,33% que é o desconto estimado 

20/02/2014 

14:32:20 

FOR0796 Pregoeiro Sendo assim 
20/02/2014 

14:32:45 

FOR0796 Pregoeiro O valor final mensal corresponde a R$ 12.113,96 
20/02/2014 

14:34:05 

FOR0796 Pregoeiro De acordo Sr. Pregoeiro? 
20/02/2014 

14:34:55 

FOR0796 Pregoeiro Estamos no aguardo. 
20/02/2014 

14:37:25 

Pregoeiro TODOS 

A nossa conta foi realizada da seguinte forma: o valor sem o 

desconto é de R$ 12.745,00. Aplicando-se 5% sobre esse valor, 

conseguimos R$ 12.107,75. A sua conta foi feita com desconto 

sobre desconto. Nós usamos o valor cheio e aplicamos o 

desconto. Precisamos que a conta seja feita deste modo. São só 6 

reais de diferença. 

20/02/2014 

14:38:10 

FOR0796 Pregoeiro 

Perfeitamente. Levando em conta que o preço bruto mensal é R$ 

12.475,00, confirmamos o desconto de 5% sobre esse valor sendo 

o mesmo R$ 12.107,75 

20/02/2014 

14:41:28 

FOR0796 Pregoeiro perdão 
20/02/2014 

14:41:39 

FOR0796 Pregoeiro 

Perfeitamente. Levando em conta que o preço bruto mensal é R$ 

12.745 

,00, confirmamos o desconto de 5% sobre esse valor sendo o 

mesmo R$ 12.107,75 

20/02/2014 

14:41:57 

Pregoeiro TODOS Fechado. Passemos então para o item 02. 
20/02/2014 

14:42:04 

Pregoeiro TODOS Favor lançar esse valor para o item 01. 
20/02/2014 

14:42:41 

FOR0796 Pregoeiro Acabamos de fazer o lançamento 
20/02/2014 

14:47:01 



Pregoeiro TODOS 

Certo. Acabamos de realizar uma pesquisa informal na internet e 

encontramos contratos com descontos de 15 ou 20%. Para o item 

01 não há mesmo como melhorar o valor? 

20/02/2014 

14:48:18 

FOR0796 Pregoeiro 

Infelizmente para nossa Empresa é impossível, uma vez que ha 

uma logistica para entregarmos o objeto licitado da forma exigida 

no instrumento convocatório a vossa administração. 

20/02/2014 

14:50:08 

FOR0796 Pregoeiro 
Ao pesquisar na internet é importante ressaltar que existem 

Empresas que concedem descontos que de fato são inexequiveis 

20/02/2014 

14:52:18 

FOR0796 Pregoeiro 
No nosso ramo varios licitantes não honrão seus contratos do 

decorrer do exercicio do mesmo 

20/02/2014 

14:53:01 

FOR0796 Pregoeiro repito Honram 
20/02/2014 

14:53:23 

FOR0796 Pregoeiro Ficamos no aguardo. 
20/02/2014 

14:53:51 

Pregoeiro TODOS 

Certo, aceitarei esse valor,  

mas para o item 02 precisaremos de um desconto realmente 

maior. 

20/02/2014 

14:54:28 

Pregoeiro TODOS Passamos a negociar então o valor do item 2. 
20/02/2014 

14:55:20 

FOR0796 Pregoeiro 
Solicito saber qual o valor bruto mensal para o item 2 sem o 

desconto de 1,33% estimado. 

20/02/2014 

14:55:45 

Pregoeiro TODOS O valor sem desconto é de R$ 2.658,00 
20/02/2014 

14:56:10 

Pregoeiro TODOS 

No último contrato o valor foi de 4.4%. Mas como dito, para esse 

item precisamos de um valor realmente maior. Favor informar 

qual é o máximo desconto a que podem chegar. 

20/02/2014 

14:57:36 

FOR0796 Pregoeiro 
Solicito que aguardem porque estarei levando o caso a direção da 

Empresa 

20/02/2014 

14:58:27 

Pregoeiro TODOS Pois não... 
20/02/2014 

14:58:41 

FOR0796 Pregoeiro 
sem mais delongas podemos aferir no máximo 6,4% de desconto 

em referencia ao valor de R$ 2.658,00 

20/02/2014 

15:02:03 

Pregoeiro TODOS 

Precisamos de pelo menos 10% para esse item. É necessário 

levar em consideração que há uma única licitante, e precisamos 

obter um valor que seja realmente vantajoso para a 

Administração, sob pena de sermos questionados posteriormente 

sobre a viabilidade de ter levado a licitação adiante. 

20/02/2014 

15:06:04 

FOR0796 Pregoeiro Verei o que poderemos fazer quanto a esse fato 
20/02/2014 

15:08:02 

Pregoeiro TODOS Grato. 
20/02/2014 

15:09:08 

FOR0796 Pregoeiro 

Recorri ao dono da Empresa e não fui autorizado a conceder mais 

de 7% de desconto, assim sendo desconto máximo concedito de 

7%, sendo assim valor final da proposta para o item 2 é R$ 

2.471,94. Caso essa margem de desconto não seja aceita, 

infelizmente não podemos mas participar dessa negociação. 

20/02/2014 

15:11:01 



Pregoeiro TODOS Certo. Vou aceitar o valor de 7,0% de desconto. 
20/02/2014 

15:13:34 

Pregoeiro TODOS Nossas contas também indicaram R$ 2.471,94 
20/02/2014 

15:13:48 

Pregoeiro TODOS Favor lançar esse valor no sistema. 
20/02/2014 

15:13:54 

Sistema 

BEC/SP 
TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 

20/02/2014 

15:15:33 

Pregoeiro FOR0796 

(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 12.107,7500 Justificativa: 

Considero o preço aceitável mediante consulta do preço 

referencial 

20/02/2014 

15:16:30 

Pregoeiro TODOS Favor lançar o valor do item 02. 
20/02/2014 

15:16:54 

FOR0796 Pregoeiro O Valor ja foi lançado 
20/02/2014 

15:18:01 

Pregoeiro FOR0796 

(VALOR ACEITO - ITEM 2) R$ 2.471,9400 Justificativa: 

Considero o preço aceitável mediante consulta do preço 

referencial 

20/02/2014 

15:18:24 

Sistema 

BEC/SP 
TODOS 

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.  

Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.  

 

20/02/2014 

15:18:47 

FOR0796 Pregoeiro Aguardo instruções 
20/02/2014 

15:20:57 

Pregoeiro TODOS 
Favor encaminhar a documentação de habilitação para os e-mails 

pregao@al.sp.gov.br e cplalesp@gmail.com 

20/02/2014 

15:22:29 

FOR0796 Pregoeiro POdemos encaminhar a documentação de habilitação 
20/02/2014 

15:22:35 

FOR0796 Pregoeiro ? 
20/02/2014 

15:22:39 

FOR0796 Pregoeiro ok 
20/02/2014 

15:22:47 

FOR0796 Pregoeiro Em instantes mandaremos a documentação de habilitação 
20/02/2014 

15:27:35 

Pregoeiro TODOS Aguardamos 
20/02/2014 

15:36:52 

FOR0796 Pregoeiro Senhor pregoeiro o arquivo de documento é pesado 
20/02/2014 

15:42:10 

FOR0796 Pregoeiro Assim se não tiver jeito iremos mandar mais de uma vez 
20/02/2014 

15:42:24 

Pregoeiro TODOS O email cplalesp@gmail.com deve ser capaz de suportar. 
20/02/2014 

15:42:36 



FOR0796 Pregoeiro ok 
20/02/2014 

15:43:09 

FOR0796 Pregoeiro Acabamos de enviar 
20/02/2014 

15:51:42 

FOR0796 Pregoeiro 
enviei email particular e da Empresa pelo fato que o arquivo é 

pesado e tivemos dificuldades no envio 

20/02/2014 

15:52:18 

FOR0796 Pregoeiro solicito confirmação de recebimento 
20/02/2014 

15:52:34 

Pregoeiro TODOS Acabo de receber. Favor aguardar. 
20/02/2014 

15:53:26 

FOR0796 Pregoeiro 
Caso queira que mandemos mais algum documento estamos a 

disposição 

20/02/2014 

15:56:46 

Pregoeiro TODOS 
Consideramos suficiente a documentação apresentada. O licitante 

está HABILITADO. 

20/02/2014 

16:07:05 

Pregoeiro TODOS 

O Licitante s a comércio varejista de jornais, livros e revist foi 

habilitado para o item 1. 

Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação 

encontra-se de acordo com as exigências contidas no edital. 

20/02/2014 

16:07:14 

Pregoeiro TODOS 

O Licitante s a comércio varejista de jornais, livros e revist foi 

habilitado para o item 2. 

Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação 

encontra-se de acordo com as exigências contidas no edital. 

20/02/2014 

16:07:27 

Pregoeiro TODOS 

Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor 

poderão ser consultadas, durante a sessão pública, selecionando o 

item e clicando no botão Ficha cadastral licitante. 

20/02/2014 

16:07:36 

Sistema 

BEC/SP 
TODOS 

Licitante vencedor : s a comércio varejista de jornais, 

livros e revist 
Item : 1 

Valor 

Negociado : 

12.107,7500 
 

20/02/2014 

16:07:36 

Sistema 

BEC/SP 
TODOS 

Licitante vencedor : s a comércio varejista de jornais, 

livros e revist 
Item : 2 

Valor 

Negociado : 

2.471,9400 
 

20/02/2014 

16:07:36 

Sistema 

BEC/SP 
TODOS 

Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso 

iniciada. 

20/02/2014 

16:07:36 

Sistema 

BEC/SP 
TODOS 

A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, 

imediata e motivadamente, nesta sessão pública. 

20/02/2014 

16:07:36 

Pregoeiro TODOS 
Fica concedido o prazo de 5 minutos para interposição de 

eventual recurso. 

20/02/2014 

16:08:08 

Sistema 

BEC/SP 
TODOS 

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve 

interposição. 

20/02/2014 

16:13:56 

Sistema 

BEC/SP 
TODOS Informativo: Atos decisórios 

20/02/2014 

16:13:56 

Sistema 

BEC/SP 
TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 

20/02/2014 

16:16:00 

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 
20/02/2014 

16:17:33 

 

 



 
 

Encerramento realizado por Luis Henrique Simão Godeghesi 

 
Considerações finais Agradecemos a participação de todos. Boa tarde. 

Data 20/02/2014 às 16:17:16 

 
 

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO 

 

 

 

---------------------------------------- 

LUIS HENRIQUE SIMÃO GODEGHESI 

Pregoeiro 

 

 

 

 

---------------------------------------- 

ANDRÉ GUILHERME BELLO TEIXEIRA ALVES 

 

 

---------------------------------------- 

LEONARDO DAVID QUINTILIANO 

 

 

---------------------------------------- 

MÔNICA SIMIONE MENEZES 

  

 

---------------------------------------- 

MARIA LUIZA PAIXÃO PARANHOS 

 

 

---------------------------------------- 

RICARDO LUÍS SILVA REIS LOBO 

 

 

---------------------------------------- 

TATIANA MARIA OMETTO CASALE  

 

 
 

 


